≡
件

H

亠
"
Ⅱ

∧

Δ

酉

口
H
川

壬
尘
只

胎
"
亻

亠
+
∧

抑
Ⅲ
忡

■
匝
忉

古
日
旦

小
‘

H

肌
例
舳

宀
廿
丶

±

∧

直工办 〔20I8〕 108号

★

关于认真组织开展发展党员工作

调研排查的通知

省直及中央驻皖各单位机关党委 (党 办):

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想 ,

梳理总结党的十八大以来省直机关发展党员工作取得的经验

成效,排查解决工作中存在的突出问题,不 断提高发展党员

工作质量,根据省委组织部的统一要求,决定在省直机关范

围内 (含 中央驻皖单位)对党的十八大以来发展党员工作进

行一次全面、深入的调研排查。现将有关事项通知如下。

一、调研排查内容

1.执行发展党员计划情况。重点是 :制 定并落实发展

— 1—

党员工作中长期规划和年度计划,实行发展党员总量调控 ,

防止和解决制定下达计划不精细、不精准问题等情况。

2.优化党员队伍结构情况。重点是:加大在产业工人、

高知识群体、少数民蔟和非公有制经济组织、社会组织等重

点群体和领域中发展党员力度情况。

3.保讧发展党员质量情况。重点是:坚持把政治标准

放在首位,严格发展党员程序,做实政治审查和教肓培养等

工作,强化基层党委的审核把关作用,防止和解决唯程序发

展,忽视思想教育、谈心谈话等制度不落实、政治审查不严

肃不认真、组织入党宣誓不及时、预备党员逾期未转正以及

发展党员工作中存在的弄虚作假、
“
近亲綮殖

”“
人情党员

”

“
带病入党

”
等违规违纪问题等情况。

4.落 实额导责任、完善保障措施情况。重点是:健全

发展党员工作责任制,建立组织员工作机构、配备组织员、

保障工作经费,组织开展业务培训等情况。

二、具体工作安排

1.全面排查。省直及中央驻皖各单位要以具有发展党

员权限的基层党委 (以 下简称
“
基层党委

”)为 单位,围 绕

调研排查内容,对党的十八大以来发展党员工作进行一次全

面回顾、深入排查。要依据 《中国共产党萆程》和 《中国共

产党发展党员工作细则》等有关规定,认莫梳理总结本单位

发展党员工作取得的经验成效,找准查实存在的主要问题、

— 2—

突出问题。省直机关工委将确定一定比例,对所属基层党组

织发展党员工作进行抽查 ,抽 查结果将以适当形式通报。

2.集 中整改。对 自查发现的问题,要 建立工作 台账 ,

明确整改措施、时间节点和责任人,认真抓好整改落实。对

发现的违规违纪问题,要 严格遵循党章要求和党内有关规

定,坚持从严从实、个案分析、区别对待、稳慎处理的原

则,及 时提出处理意见,并按程序报上级党纽织批准,做到

准确定性、精准处理。对发展党员工作中不规范、不严格的

问题,要及时采取措施予以纠正,特别是对一些基层党组织

未及时组织预备党员进行入党宣誓、预备党员逾期未转正等

问题,要切实摸清底数,区 分情况,抓紧研究解决。对没有

参加过入党宣誓的党员,基层党组织可利用
“
三会一课

”
、

组织生活会、主题党 日等时机,组 织开展入党宣馨活动,对

新接收的预备党员,要在批准其入党后及时举行入党宣誓仪

式,不 能拖延,更不能等到转正时才举行。对因组织原因造

成预备党员逾期未转正的,经 党纽织考察,确 已具备党员条

件的,要及时为其办理转正手续,转 正时间自预备期满之 日

算起。

3.巩 固提升。各单位机关党委 (党 办)、 所属基层党组

织要结合排查整改工作,分析检视发展党员工作中存在的突

出问题及产生原因,研究防范和解决的具体措施,特别是要

针对共性问题和难点问题,进一步健全发展党员工作有关制

-  3

度,定期开展发展党员工作督查检查,加 强各级党组织书记

和党务工作者业务培训,不 断提高发展党员工作水平。

三、有关工作要求

⊥.明 确工作责任。发展党员工作是加强党员队伍建设

的第一道关口。发展什么样的党员,怎 样发展党员,事关党

的生机活力、关乎党的生命。各单位要高度重视发展党员调

研排查工作,结合实际制定工作方案,作 出统一安排。要抓

好组织落实,强 化业务培训,确 保各项工作稳妥有序推进。

基层党委要全面深入开展调研排查,既 要了解面上情况,又

要解剖麻雀,掌握准确数据,摸清真实情况,反映解决深层

次问题。

2.加 强督促指导。各单位要加强调度指导,定 期听取

汇报,了 解掌握工作推进情况,对基层反映的政策性问题 ,

要加强具体指导,督促基层党组织切实予以防范和解决。要

加强督促检查,通 过查阅档案资料、召开座谈会、明察暗

访、随机抽查等方式,及 时总结推广基层的好经验好做法 ,

研究分析工作中存在的问题,提 出务实管用的解决办法,着

力提高发展党员质量。

3,严 格纪律要求。各单位在调研排查工作 中,对 发现

的问题特别是违规违纪问题,要紧町不放、立行立改,态度

要严肃、行动要迅速;典型案例要及时通报,决不能听之任

之、护短盖丑。要严格工作要求,对整改工作出现偏差的要

- 4 —

及时纠正,把 握不准的要及时请示,重 大问题要及时报告 ,

对排查不彻底、整改不到位、处置不及时、发展党员工作走

形变样的,要对有关责任人给予严肃批评,督促改正。调研

排查工作有关情况、数据、案例一律不宣传、不报道、不上

网、不向社会公布,防 止引起热议和炒作。

调研排查工作结束后,省 直及中央驻皖各单位要及时形

成书面报告。同时,要针对入党宣誓不及时、预备党员逾期

未转正的问题,形成专项材料,并填写相关统计表 (统计表

中无数字的,需零报告)。 所有材料纸质版加盖印章后,于

9月 7日 前报省直机关工委组织部。联系人:张 军,电 话 :

θ2606975。

附件:1.入党宣誓情况统计表

2.预备党员逾期未转正情况统计表

中共安徽省直属机关工作委员会

2018年 8月 8 日

-  5 —

附件 1

人党宣誓情况统计表

填报单位 :

填报人:                 联系电话 :

注 :排查数据截止 2018年 7月 ,整 改数据截止 20⒙ 车 9月 。

日期 :

排查情况

「

组织

入党
宣誓
(人 )

十八大以来
发展党员总数

(人 )

仍未
宣皙
(人 )

已宣皙
(人〉

未宣哲
(人 )

己转正

未宣誓
| (人〉÷————
|—

——

-6—

跗件 2

预备党员逾期未转正情况统计表

坟报单位 :

坎报人 : 联系电话 :

注:排查数据截止 2θ⒙ 年 7月 ,整 改数据截止 2018年 9月 。

十人大以

来逾期耒

转正预备
党员总数

(人 )

遍期 6

个月以
上至 1

年以下
〈人〉

遮期
5年
以上
(人 )

-7—

中共安徽省直属机关工作委员会办公室    ⒛18车 8月 8日 印发

-8—